**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Lectio 6. tripartita De eodem Evangelio. Accessit ad eum Centurio, dicens:
Domine, puer meus jacet in domo paralyticus, & malè torquetur. Prima
pars agit de qualitate Centurionis, & pretiositare ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

EADEM DOMINICA

LECT. 2.
tripartita.

Accessit ad eum Centurio, dicens: Domine, puer meus jacit in domo paralyticus & male torquetur. Matth. 8.

PARS I.
De Con-
surgente
eis, sed in firmam mundi elegit Deus, ut confundat for-
tia. Eudem illi quos initio ad fidem & gratiam
deinceps vocavit Christus, vel per se, vel per Aposto-
los, maxima ex parte plebei fuere, & infusæ vel
minorum communis conditionis, prout ex discipulis qui pri-
mitive fidei fuerunt, fata confit. Attamen quia
Nec potentiis debicit, cum sit ipse potens, ut loquitur
Iob, voluit etiam initio aliquos divites, nobiles, po-
tentiores, & quodammodo elegit Deus, ut confundat fortia.
Eadem illi quos initio ad fidem & gratiam
deinceps vocavit Christus, vel per se, vel per Aposto-
los, maxima ex parte plebei fuere, & infusæ vel
minorum communis conditionis, prout ex discipulis qui pri-
mitive fidei fuerunt, fata confit. Attamen quia
Nec potentiis debicit, cum sit ipse potens, ut loquitur
Iob, voluit etiam initio aliquos divites, nobiles, po-
tentiores, & quodammodo elegit Deus, ut confundat fortia.

I. Cor. 1.
Job. 2.6.

Quapropter tanquam primicie Gentium (poli Pafiores illos humiles qui fuerunt primicie Iudeorum) illustres illi Orientis, Reges & sapientes accesce adoraturi Christum in infan-
tia, & primo exatis oriente. In ipsum autem
jam in perfecta ætate se fecerunt miracula proden-
tem primus Gentilium eruditus nobilis hic Centu-
rio, Praefectus presidi Romani existens in
Capharnaum metropolitana civitate Galilee. Unde & Iesus fidem dilaudat Dominus præside Ic-
xelitarum, & de electione ac prædilectione e-
ius pronunciari testimonium, cum inter illos cum
accenseret qui recumberent in regno, cum Abraham.
Merito ergo communiquerat & hinc inter priuatis
gentium. Utterius tempore Apostolorum inox-
post Christum, dum genitus aperitur ostium E-
vangelij & Ecclesiæ, primus qui vocatur coelesti
visione ostenta Petru, nobilis iterum Centurio Ro-
manus, et nomine Cornelius; quem ideo Sancti
in Num. Patres etiam Primitus gentium vocant, quia li-
cetante cum aliqui Genitiles conversi & baptizati
fuerint, ipse tamen fuit primus conversus & ba-
ptizatus, post publicam illam solemnem & ex
proficio factam publicationem per visionem lin-
tei clausi demissi, quo denunciabatur Evangelium
debere transire ad gentes. Quod ipsis iustus effi-
tus Petrus Judas promulgare nec obliterarent di-
vincere.

Cuius
nationis
fuerit
centurio

Ipsum ergo præcessit vocazione & conversione
noster hic Centurio, quem origine Hispanum
fuisse, & Hispanis prædictis Christum scribit Lu-
cius Dexter in Chronico suo, quod s. Hieronymo
dedicavit contemporaneo suo, & Cornelium quo-
que nomine fuisse assert. Sic enim ait: C. Cornelius
Centurio Capharnaumensis, Dominus servit quem
Dominus sanavit, Pater etiam C. Oppius Centurio sou-
er Hispanus, & mirè floret in Hispania. Et de eius
filio hoc ipse addit: C. Oppius Centurio Hispanus ac-
dit Christi morienti in Cruce. Ex Genitibus hic pri-
mus à Christi morte credidit, qui fuit civis Romanus
baptizatusque a s. Barnaba sahli est tertius Medio-

lanensis Episcopus vir quidem Apostolicus qui Christi
mortem & eclipsin admirabilem primum omnium
Hispani, genitrix, sum audientium stupore referat.
Haec illa.

Sed cuiuscumque nationis fuerit hic Centu-
rio (Ethnicum fuisse certa ex Patribus est senten-
tia) ex Jesus in Christum fide colligimus, neminem
cujuscumque status fuerit, despiciendum est;
cum ex omni statu aliquos elegerit Deus: ita ut
& ipsi militia, & Praefecture militaris statum
honorablem electione hujus Centurionis, & illius
qui in Evangelio memoratur Christi morientis
divinitatem agnoscat, denique & illius qui in a-
ctis celebratur. Nempe hi milites erant; & praefecture
militari illustris; sed non de illis qui am-
plius exigunt, quam constitutum sit, qui oppri-
munt aut extorquent, suis non contenti superca-
dijs, ut iam in more est. Plures enim modo con-
siderunt milites ad praedium quam ad pra-
edium; plures ditantur de lachrymis Provincia-
rum, quani de præda hostium; plures de sanguine
pauperum ornati procedunt, qui nunquam cogi-
tarunt progreedi, ut sanguinem fundant inimico-
rum. Miles igitur haud reprobadus est, aut mil-
itia, ubi iusta est causa, & observatur disciplina: non est
necessitatem poterit obstatu loquela ad salutem & reproba-
gratiam consequendam, maxime ubi pro vera fide da-
militatur. An non maxima pars nostrorum Mart-
yrum ex militibus & militia diebus est con-
flata? Inspice Mauritium & Gereonem cum suis
legionibus. Inspice quadrigina Martyres Caſa-
ræ fortiter pro fide occumbentes. Inspice Geor-
gium, Batuidam, Sebastianum, & sexcentos alios
militia Duxes sanctissimos. Nihil nescit his mi-
litantibus paludamentum, & baltheus, & gladius
& catervæ eos cingentes; quia licet in acie obfe-
cundant imperatori terra, mente tamen servie-
bant in conscientia bona Imperatori cali; & ubi
de ejus honore agebatur, sanguinem parati erant
fundere, poris quam ejus offensam incurere.
Audiverant, & observabant illud monitum Joan-
nis multibus datum: Nemini concutiatu, nemini

calumnam faciatu, sed contenti estote bipendit re-
fracti. At quia haec modo non observantur, ideo nulli
tare nomen tribunitumq; infamatur, quasi iniustis
obnoxium divitias, varijsq; scatena vitis. Audi Pe-
trum Bleſſem ep 94. milites nostri temporis de-
scribentem. Ac primus quidem eorum rangit in-
fidelitatem his verbis. Olim e iuramento militum ob-
ligabant, quoniam scilicet Reipublica statu quod in acie vita
non fugerent, ad Bodie Tyrenses ne recessissent
de altari, ut profiteantur e filio Ecclesie. At in con-
trarium res versa est, nam ex quo missari cingulo
decorantur, maxime insurgunt in Christus Domini, &
debet in patrimonio Crucifixi, pallium & depre-
dantur Christi pauperes, & iniuriantur affligi-
miser, ut in doloribus alieno illi sios appetitus & ex-
traordinariae implante voluntates. Secundo prole-
guuntur, & tangit alia eorum vita, incontinentiam

Et intemperanciam his verbis: Qui contra inimicos crucis vires exercerent, impotibus & ebrietatebus pugnarent. Vacant otio, mercant crapula, vita amata degenerans in immunditiae transientes, nomen & officium militiae debonelant. His laudant in pace praedas euer arma fugas, inter vina visoria, cum suis in pratorum leones, in pralijs sunt leporis. Tertio proficitur, & tangit lingue corum virtutis verbis eleganter. Ordo militum nunc est, ordinem non reverentur, cuius malorum verborum priscitissima poluitur, qui destabilius jurat, qui minus Deum timet, ministros Dei vilificat, qui Ecclesiam non reveret, iste hodie in catu militum fortior & nominatio repudiat. Hoc genus illi, & verè, & disertè.

**Centuri-
onis vir-
sus.** Non de numero horum Centurio noster censetur, immo multa in eo virtutes, & Dicibus, & militibus imitanda proponuntur, nobisq; omnibus. 1. Charitas erga inferiores, cum tauram servi curam cum benignitate gesserit. 2. Horor erga factores & seniores, quos accedit, rogatque humiliter, ut pro se intercedant, & servo agnoscens eos maiores. 3. Pietas erga Deum, quem agnoscens adificat synagogam, in qua Dei doctrina cultusque tradatur. 4. Liberalitas & beneficentia, in sumptibus pro adiuvanda synagoga sustinendis; nec rapiebat aliena, qui distribuebat sua, nec coniunctionibus vacabat, qui ita gratus erat. Senioribus & civibus. **Vere Centurio qui stipendiis terrena cen-
senariis celi misericordia in fructum, inquit S. Chrysologus fer. 15.5.** Humilitas magna erga Dominum quem in domum suam recipere se dicit indignum. 6. Fides insigne, qua credit eum absentem posse mederi servo.

Hæc igitur omnia disponunt eum ad gratiam Christi percipiendam, tum exteriorē per servitū scutationis obtentam, tum interiorē ob quam prædestinationis sua à Christo percipit testimonium. Sed videamus in particulari quod pertinet à Christo hic Centurio, & quare intercedat pro servo.

Lxx. 7. **Domine, puer meus jacet paralyticus, & male tor-
quetur.** Lucas dicit: Centurionis cuiusdam servus male habens erat moriturus, qui illi erat pretiosus. Quem erga Mathæus puerum vocat, non filium, sed servum intelligit: qui dicitur, fuile pretiosus, id est, charus, & in magno prelio habitus, quia fidelis, industrius, & rebus administrandis penè nec essarius. Duplex porro hic documentum, unum concernens famulos, alterum Dominos.

Ephes. 6. Primo igitur hic monentur servi & famuli munifici, qui illi erat pretiosus. Secundum, si serui boni quali conciliare, per fidelitatem, obedientiam & promptitudinem, sic enim & gratiam superiorem omnium Domini sibi conciliare poterunt. Unde eos sic monet Apôstolus. Serui obediunt Domini cum timore, in simplicitate cordis sicut Christo, non ad oculum servantes, sed usi servi Christi facientes voluntatem Dei ex animo cum bona voluntate servientes, sicut

Domino, & non hominibus, scientes quod unusquisque quod fecerit bonum, hoc recipies a Domino. Multi serviant solum ad oculum, hoc est in præfencia Domini, aut dum timeant ne inquisitus sis; in absentiâ vero ostentant, vel negligenter gerunt negotiū sibi commissum. Multi non sinceri, fideliter, & ex animo serviant, sed missitando & contradicendo saltē interis, nec verbis, nec corde dominos honorando; & hi non satis Christiane famulantur, nec mercedem a Deo percipiunt, quam poterant promoveri, debite, sincere & cum cordis humilitate obsequium servitū sine excequendo, illudque in Deum referendo, qui in persona Domini confidandus est, ut monit Apostolus.

Aptum est illud antiquum emblemā servi fideli-
lis, quo depingebatur pileatus rubri pilo, elegan-
ti interula vestitus, a finis habens aures, cervinos
pedes, dext̄am tenens crebā & in palmam ex-
plicatam. Quid designat pileus rubri eum liberō &
liberali debet esse ingenio? Quid interula, nisi
affiduo opere debet esse intentum? Quid aures a-
finis, nisi multa dura patienter debere audire? Quid cervini pedes denotant, nisi celeritatem in c-
sequendis mandatis? Quid dextra erecta, nisi fideli-
tatem in traxiāndis negotiis? Hac omnia cerne in
acob apud Laban fidelissime diligenter sine que fa-
mulaute in custodiendo grege eius, & tamen dura
audiente cum ille frequenter mutaret mercedem.
Teffem eum facit fidelitatis sue diçendens ab eo.

Quid uenientia decūcta tua substantia petes me. Gen. 28
Viginti annū fuit eccl., & orvetus ac capra steriles
monuerunt, arietes gregi tui non comedis, nec caprum
a beatis ostendit, tibi ego damnum omne redubet, quid-
quis furiose peribat, a me exigebas. Die noctis atra u-
rebar Engelus, figuraque formus ab oculo mea, hac seruus,
et fidelitas & diligentia, que eis dos præcipua fa-
non sit ob-
muliantur. Sed utram fideles solū, effent obe-
sequentes Dominum ius in his que ex officio tene-
tur, verum quandoq; contingit eos esse obsequentes
in his que contra conscientiam sunt & divino
sunt con-
honorii advertantur: & ita quandoq; famulantur
tra con-
minibus, ut obsequij quod Deo debent, non reci-
scientiam
cordentur. Habet exemplum in servis Abrahao, qui
cum conceptum odium in fratrem suum Ammon
perdecernet, precipit servis suis: Obseruat 2. Reg. 11,
cum temulentus fuerit Ammon, & dixit vobis per-
cutere eum: & interficiet, nolite timore: Ego enim sum
qui præcipio vobis. Obsecuta sunt servi li, fratricidi
impie se immiscerunt, & ut Domini sui gratia
sibi conciliarent, divinam offensionem non per-
mituerunt. O quam multi hos imitantur, divinum
imperium a pernantes, & hominis imperium præ-
ceptum adimplentes! O quam mali sūt am & ani-
mam exponunt, ut fideles cencantur in obsequio
hominum, interim Deo debite levitatis parum
memores sunt, de qua tandem levera ab eis iacto
exigetur.